Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1662
Divulgação quarta-feira, 3 de julho de 2019

– Página 170
Publicação quinta-feira, 4 de julho de 2019

EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2019

ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA MUNICIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SORRISO

O município  de Sorriso,  Estado  de Mato Grosso,  nos termos da Lei
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e pelas demais normativas aplicáveis, torna público o
presente Edital de Chamamento Público, visando a seleção de Organização da Sociedade Civil,
para firmar parceria  com a Administração Pública Municipal,  para a execução do Programa de
Controle Populacional de Cães e Gatos no Município de Sorriso-MT, o conteúdo completo do Edital
poderá ser obtido diretamente no Departamento de Convênios, situado na Avenida Porto Alegre
nº2525, Centro – Sorriso-MT ou através do sítio eletrônico ww.w.sorriso.mt.gov.br.

VALOR TOTAL: R$ 55.800,00

VIGÊNCIA: 06 meses.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA- PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2019, que fará
realizar  no dia  17 DE JULHO DE 2019,  às 08:00 horas,  na Sala de Licitações da Prefeitura,
localizada na Avenida Brasil nº 2.351- N, 2º Piso, Bairro Jardim Europa, Licitação, do Tipo Menor
Preço  Por  Item.  Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS,  para  futura  e  eventual  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAIS  DE  CONSUMO,  UTENSÍLIOS  DE  COZINHA,  DESCARTÁVEIS,  UTILIDADES,
DENTRE  OUTROS para  atender  necessidades  das  Secretarias  deste  Município, conforme
especificações contidas no Termo de Referência,  Anexos II e III,  parte Integrante do Edital.  . O
edital completo estará disponível para acesso dos interessados a partir do dia 05 de julho de 2019,
através do site:  http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/licitacoes/. Demais Informações poderão ser
obtidas junto ao Departamento de Licitações, através do telefone 65-3311-4800.

Tangará da Serra- MT, 02 de Julho de 2019.

Maria Alves de Souza -
Chefe Departamento de Licitação.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

1ºTERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO TERMO DE FOMENTO
Nº  00001/ADM/2018.  O  MUNICÍPIO  DE  TANGARÁ  DA SERRA-MT  /  INSTITUTO  VALE  DO
SEPOTUBA DE RESPONSABILIDADE SOCIAL PRÓ-VALE  /  Este Termo Prorrogação tem por
objeto prorrogar, por mais 06 (seis) meses a Cláusula Oitava, Item 8.1, do prazo de vigência  do
Termo de Fomento nº 00009/ADM/2018 (objeto: repasse de recursos financeiros no valor de
R$  64.236,56  (sessenta  e  quatro  mil,  duzentos  e  trinta  e  seis  reais  e  cinquenta  e  seis
centavos), para atender as atividades desenvolvidas no Plano de Ação do Instituto Vale do
Sepotuba de Responsabilidade Social Pró-Vale),  passando a vigência inicial de 15.06.2018 a
15.06.2019 para 15.06.2018 a 15.06.2020. Data da Assinatura 15.06.2019., Tangará da Serra- MT,
02 de julho de 2019.

Eric Jonathan Calixto Guero –
Setor de Contratos.

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 00074/ADM/2018.
O MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT / CONSTRUTORA ATUAL LTDA ME /  Este Termo
Aditivo tem por objeto prorrogar por mais 12 (doze) meses, a Cláusula Sexta Item 6.2, do prazo da
vigência  do  Contrato  nº  074/ADM/2018  (Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO
BAIRRO  MORADA  DO  SOL,  DO  PROGRAMA  PRÓ-INFÂNCIA,  passando  a  vigência  de
27.06.2018 à 27.06.2019 para 27.06.2018 à 27.06.2020. . Data da Assinatura 27.06.2019., Tangará
da Serra- MT, 02 de julho de 2019.

Kátia Waléria Carvalho Couto –
Setor de Contratos.

RESCISÃO  CONTRATUAL  Nº  00001/ADM/2019/  CONTRATO  Nº
00010/ADM/2017/  O  MUNICÍPIO  DE  TANGARÁ  DA  SERRA-MT  /  GOLD  PARK
ESTACIONAMENTO  LTDA  /  Fica  rescindido  o  Contrato  Administrativo  Nº  00010/ADM/2017,
objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  IMPLANTAÇÃO,  EXPLORAÇÃO,  GESTÃO,
SINALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESTACIONAMENTO ROTATIVO DE VEÍCULOS EM VIAS E
LOGRADOUROS PÚBLICOS DENOMINADOS “ZONA AZUL”, de 3.689 (TRÊS MIL SEISCENTOS
E  OITENTA  E  NOVE)  VAGAS  PARA  VEÍCULOS  AUTOMOTORES  CONFORME  PROJETO
EXECUTIVO  DE  SINALIZAÇÃO  HORIZONTAL  E  VERTICAL  PARA  IMPLANTAÇÃO  DO
ESTACIONAMENTO  ROTATIVO,  COM  O  USO  DE  PARQUÍMETROS  ELETRÔNICOS
MULTIVAGAS E DE AQUISIÇÃO DE CRÉDITOS VIA WEB, EQUIPAMENTO PORTÁTIL PARA
FISCALIZAÇÃO E SISTEMA ELETRÔNICO DE CONTROLE E GESTÃO NO MUNICÍPIO, POR
UM PERÍODO DE 05 (CINCO) ANOS / Por força da presente rescisão antecipada dar-se-á por

Notificação Recomendatória nº 21/2018-3ª PJCÍVEL, Inquérito Civil nº 003283-009/2017, proposto
pelo Ministério Público do Estado de Mato Grosso, em que culminou na REVOGAÇÃO do Certame
licitatório  –  Concorrência  nº  001/CPL/2017  que  originou  o  Contrato  ora  rescindido/  Data  da
Assinatura 26.06.2019., Tangará da Serra- MT, 02 de julho de 2019.

Kátia Waléria Carvalho Couto –
Setor de Contratos.

TERCEIRO  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  Nº  079/ADM/2019/
CONTRATO Nº 00164/ADM/2018  / O  MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT/  SOCIEDADE
MÉDICA VIDA & SAÚDE/O presente Termo de Apostilamento tem por objeto alterar a CLÁUSULA
DECIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, item 13.2, conforme o pedido formalizado
pelo Memorando nº 0352/SAÚDE/2019 de 28.06.2019 o protocolo, sob nº 18765/2019, passando a
vigorar da seguinte forma:

“(...)
Onde se lê:

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1  -  Todas  as  despesas  decorrentes  deste  credenciamento  serão

alocadas da seguinte dotação orçamentária:

14- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2322-33.90.39.50.00 0102000000 – Serviços Médicos Hospitalares

Leia-se:
CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA:1594
2322-33.90.39.50.00 0346017000 – Serviços Médicos Hospitalares

 DATA DA ASSINATURA 02.07.2019.Tangará da Serra-MT, 02.07.2019 –

Ires Mores – Setor de Contratos.

1º TERMO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇO - ATA DE
REGISTRO PREÇO Nº 053/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2018.  Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS,  para futura e eventual  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS
HOSPITALARES E LABORATORIAIS, PARA UTILIZAÇÃO NO ATENDIMENTO DOS PACIENTES
DAS UNIDADES DE SAÚDE, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme
especificações contidas no Termo de Referência, Anexos II e Anexo III, parte Integrante do Edital.
O MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, através da Pregoeira,  nomeada pela Portaria  nº
1240/GP/2018 de 01.11.2018,  com fulcro nas disposições contidas no artigo 78,  IX,  da Lei  nº
8.666/93, bem como, Cláusula Sétima da Ata de Registro de Preços citada acima, torna público o
cancelamento dos itens do fornecedor DELTA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA,  tendo  em  vista,  o  Pedido  de  Rescisão  Amigável  encaminhado  pela  fornecedora,  sob
alegação da mesma se encontrar em recuperação judicial e impossibilitada de cumprir com suas
obrigações,  acatado  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  (Memorando  nº  097-GSMS),  e  em
consonância  com  as  orientações  do  Parecer  Jurídico  nº  246/PGM/2019,  o  qual  poderá  ser
acessado na íntegra, através do link: http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/Resultado-de-Licitacao/.
Tangará da Serra-MT, 02 de Julho de 2019.

Dalila Cristian Fernandes da Paz –
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH

ATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO 088.2019

PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  045/2019  REGISTRO  DE  PREÇOS
045/2019

AVISO DE LICITAÇÃO DE DESERTA E REABERTURA DE PRAZO

O  Município  de  Tapurah,  Estado  de  Mato  Grosso,  através  da  sua
Pregoeira, instituída pela Portaria nº 550 de 01 de outubro de 2018, torna público, o resultado da
licitação  Pregão  Presencial  045/2019,  do  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM”,  regida  pelas
disposições da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar 123/06 e demais legislação aplicável,
tendo por objeto: Contratação de pessoa jurídica para futura e eventual aquisição de calcário
dolomítico, a fim de atender a demanda da secretaria de Meio Ambiente do município de
Tapurah-MT, conforme observado as especificações contidas no Termo de Referência deste edital
e em seus anexos, com data de abertura ocorrida as 08h00min do dia 02 de julho de 2019, foi
considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados á presente licitação.

Assim,  reabre-se o prazo  para realização de novo certame, devendo
ocorrer a Sessão Pública do Pregão no dia 19/07/2019 as 08h00min. Permanecem inalteradas as
demais disposições do Edital.

O  Edital  encontra-se  disponível  na  íntegra  no  Departamento  de
Licitações. Os interessados poderão retirar gratuitamente no site da prefeitura municipal, através
do endereço www.tapurah.mt.gov.br, ou solicitar ao Departamento de Licitações pelo telefone (66)
3547-3607 ou pelo e-mail licitacao@tapurah.mt.gov.br.

Tapurah – MT, 12 de julho de 2019.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915

http://www.tapurah.mt.gov.br/
http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/licitacoes/

	PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
	LICITAÇÕES
	PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH
	ATOS